(3) Hom. 1, de Jeunio. — Questo passo è citato da S. Agostino contra Jul. L. I, c. V.

enim per omnia ex natis de femina Sanctus Dominus JESUS, qui TERRENAE CONTAGIA CORRUPTELAE, immaculati partus novitate, non senserit: et caelesti majestate depulerit (1). S. Anselmo poi, *Adam in quo omnes moriuntur praeter id quod eis qui praeceptum Domini voluntate transgrediuntur, imitationis exemplum est, OCCULTA ETIAM TABE CARNALIS CONCUSPISCENTIAE SUAE, TABEFECIT in se omnes de sua stirpe venturos* (2).

5° I santi Padri di più distinguono espressamente fra lo spogliamento de' doni supremi, e le ferite della natura, e attribuiscono l'uno e l'altro effetto al peccato originale: applicandogli la parabola del Samaritano non solo spogliato dai ladri, ma ancor ferito. Così S. Ambrogio: *Cave ergo, ne ante NUDERIS, sicut Adam ante NUDATUS EST, mandati caelestis custodia destitutus, et EXUTUS FIDEI VESTIMENTO; et SIC LAETALE VULNUS accepit: in quo omne genus OCCIDISSET humanum, nisi Samaritanus ille descendens VULNERA ejus ACERBA curaret* (3); dove anche chiaro apparisce che S. Ambrogio non mette la morte, l'uccisione dell'uomo nel semplice dispogliamento della grazia, ma nella disorganizzazione morale prodotta dalla ferita del peccato.

6° I padri e i dottori dicono oltracciò, che l'uomo nasce lordo, macchiato (4), immondo, infetto, espressioni tutte che lungi dall'esprimere una semplice privazione della grazia, indica una positiva deformità rimasta nella natura umana. Così il Venerabile Beda: *Omnis homo qui hunc mundum ingreditur, in patre et matre CONTAMINABITUR, ex quibus originale peccatum trahit: « Ecce enim, inquit, in iniquitate tibus concepit me mater mea. » Solus Christus NON EST POLLUTUS, dum nasceretur de Virgine* (5). E prima di lui S. Ambrogio: *Antequam nascamur, MACULAMUR CONTAGIO: et antequam usuram lucis, originis ipsius accipimus iniu-*

(1) In Luc. II, 56

(2) In epist. ad Rom. C. V.

(3) Exposit. Evang. sec. Luc. lib. VII, n. 73.

(4) Ved. il Concil. di Trento Sess. V, can. 2.

(5) In Levit. c. XXI.

*riam, IN INIQUITATE CONCIPIMUR; e poco appresso: Concipimur ergo in peccato parentum et in delictis eorum nascimur: sed ipse partus habet CONTAGIA SUA, NEC UNUM tantummodo habet NATURA CONTAGIUM (1). Da' quai luoghi si vede, come il gran vescovo milanese fissava l'occhio sulla corruzione annessa alla generazione per ispiegare il contagio del peccato astraendo dalla nozione di colpa. Prima però ancora di S. Ambrogio, lo stesso Origene, quando parlò guidato dalle parole della scrittura, descrisse il peccato originale come una verissima sordidezza della natura umana non pur nuda, ma sozza: *Audi David dicentem: « In iniquitatibus, inquit, conceptus sum, et in peccatis peperit me, mater mea; » ostendens, quod quaecumque anima IN CARNE nascitur, INIQUITATIS et PECCATI sorde POLLUITUR (2). E appresso: Et propterea dictum est illud, quod jam superius memoravimus: quia NEMO MUNDUS A sorde nec si unius diei vita ejus (3). E altrove: « Et fortasse quidem in generatione NEMO A SORDIBUS MUNDUS EST, ne si vita quidem ejus unius diei fuerit » propter generationis MYSTERIUM, super qua unusquisque nascens usurpare potest, quod in Psalmo L ait David his verbis: « quoniam in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me, mater mea ». At in regeneratione per lavacrum quicumque generatus fuerit superne ex aqua et spiritu, MUNDUS ERIT A SORDIBUS (4).**

7° Sono i santi Padri eloquentissimi a descrivere i mali profondi, che il peccato d'origine produsse nella natura. Ecco alcuni de' loro passi. S. Giovanni Grisostomo: *Manifestum, quoniam non ipsum peccatum quod ex legis transgressione: sed illud peccatum quod ex Adae inobedientia, hoc erat, quod OMNIA CONTAMINAVIT (5);* passo recato anche da S. Agostino contro i Pelagiani (6). S. Atanasio: *Postquam peccavit*

(1) Apol. David c. XI.

(2) In Levit. Hom. VIII, 3.

(3) Ivi.

(4) In Matth. XV, n. 23. — Origene non sembra essere stato sempre coerente a se stesso in tali dottrine; ma si veda l'Apologia che ne fece Pietro Vezio, *Origenorum L. II, c. II, q. VII, n. 24.*

(5) In Ep. ad Rom. Hom. X.

(6) Contra Iul. L. I.

et cecidit homo, eo cadente OMNIA SUNT PERTURBATA. Mors ab Adam usque ad Moysen invaluit, maledicta est terra, INFERI APERTI SUNT, clausus est paradus, COELI INFENSI NOBIS FACTI: ac denique CORRUPTUS EST HOMO, ET JUMENTIS SIMILIS EFFECTUS (1). Ci si dica, quando volessero dire solamente che nell'uomo ora è solo la privazione della grazia, colla qual privazione Iddio potrebbe crearlo, non avrebbe potuto dirlo schiettamente? E che di più facile? O avrebbe detto in quella vece che tutte le cose sono ora contaminate, tutte perturbate? Che il paradiso sia chiuso all'uomo senza grazia, s'intende; ma perchè aperto l'inferno? perchè nemico il cielo? Come si potrebbe significare più vivamente il guasto dell'umana natura, che dicendo l'uomo corrotto, e divenuto simile a' giumenti? potrebbe Iddio creare un uomo corrotto? e a vili giumenti somigliante? o l'uomo che fosse senza la grazia, ma colla natura del resto perfetta, potrebbe mai a' giumenti paragonarsi? E se la natura fosse rimasa senza difetto e sol priva dell'ordine soprannaturale, come potea dire S. Gregorio di Nazianzo: *TOTUS CORRUI, DAMNATUSQUE SUM in protoplasti inobedientia* (2). Anzi dovea dire: « non son caduto che dall'ordine soprannaturale: del resto ho tutto il mio: sto ancor bene: sono ancor sano: non sono dannato ». E come Cristo avrebbe salvato tutto l'uomo, se tutto non fosse perito? se fosse perito solo quanto all'ordine soprannaturale, v'avea una parte nell'uomo, che non avea bisogno di Cristo, e quest'era tutta intera la natura umana, nella quale, secondo i nostri teologi, non v'ha difetto alcuno. Ma il parlar della Chiesa è ben altro: ella non si stanca di ripetere il concetto, che Tertulliano così espresse: *Cum dicit (Christus) ad hoc venisse, uti quod periit, salvum faciat: quid dicas periisse? Hominem sine dubio. TOTUM AN IN PARTE? Utique TOTUM. Si quidem transgressio, quae perditionis humanae causa est, tam animae instinctu ex concupiscentia, quam et carnis actu ex degustatione commissa, TOTUM HOMINEM elogio transgressionis inscripsit: atque exinde merito perditionis implevit.*

(1) Expos. Ps. I, v. 1.

(2) Orat. XIV. De pace, III.

TOTUS itaque SALVUS fiet qui perit TOTUS delinquendo (1). Del pari, potea esprimersi con più di chiarezza la corruzione della natura umana ed il bisogno della ristorazione operata da Cristo, di quel che facesse S. Cirillo di Gerusalemme in quelle parole, *Quid igitur dixerit aliquis: DECEPTI PERIVIMUS, nulla ne deinceps salus? CECIDIMUS, num non licet resurgere? EXCOECATI SUMUS, fas non est visum recuperare? CLAUDI SUMUS EFFECTI, spes non est aliquando recte incendi? In summam dicam, MORTUI SUMUS; non licet ut resurgamus?* (2).

8° E non si contentano i Padri e i maestri in divinità di esprimere con parole traslate il guasto intimo, che nell'ordine naturale recò all'uomo il primo peccato: lo dichiarano anche in parole proprie. L'esser privo meramente di grazia non costituisce alcuna malizia; ma la tradizione tutta vede nell'anima dell'uomo espressamente LA MALIZIA, il disordine morale. S. Ilario di Poitier dice: *Ipsis Apostolis, verbo licet jam fidei emundatis atque sanctis, non abesse tamen MALITIAM, PER CONDITIONEM COMMUNIS NOBIS ORIGINIS, docuit Dominus* (3). S. Ambrogio su quelle parole, *Jordanis conversus est retrorsum*, dice, *significat salutaris lavacri futura mysteria: per quae IN PRIMORDIA NATURAE SVAE qui baptizati fuerint parvuli, A MALITIA REFORMANTUR* (4). La qual malizia è così descritta da S. Bonaventura: *Originale peccatum privat animam VITA GRATIAE*, or non si ferma qui il santo, come gli Anonimi fanno, ma seguita: *et OMNIUM VIRTUTUM RECTITUDINE HABILITANTE, et PRONAM quodammodo reddit AD OMNE GENUS CULPAE, et traducitur aliunde, et parvulum fecit concupiscibilem, et adultum actu concupiscentem: redigit etiam IN DIABOLICAM SERVITUTEM et IN POTESTATEM PRINCIPIS TENEBRARUM* (5). Ora la natura umana senza alcun vizio contratto, ma sol privata dell'ordine soprannaturale, sarà ella

(1) De Resurrect. carnis c. XXIV.

(2) Cathec. II, n. V.

(3) In P. CXVIII, v. 115.

(4) In Luc. L. I, n. 37.

(5) Breviloq. Part. VI, c. 7.

d'indole così maligna, da dover esser priva dell'abito di tutte le virtù, prona ad ogni genere di colpa, soggetta alla concupiscenza, schiava e schiava del demonio? Il dirla tale per se stessa, non sarebb'egli un rovesciare, non che altro, nel Manicheismo? Questo appunto dicevano i manichei impugnati da S. Agostino. Ma udiamo anche Gersone, com'egli descriva la malizia, che col peccato d'origine l'uomo ha contratto: *Originale peccatum*, dic'egli, *est illud quod a nostra VITIOSA ORIGINE trahimus; et est AVERSIO QUAEDAM HABITUALIS A DEO, quo anima PRONA EFFECTA EST NON REDDERE JUSTITIAM QUAM DEBET* (1). Tale è la definizione di Gersone. Ora la natura pura avrà ella un'abituale avversione a Dio? quest'abito può egli esser creato da Dio stesso colla natura? o l'abito non è sempre cosa distinta dalla natura che lo riveste? La natura umana, secondo Gersone, non solo ha deposto l'abito della grazia, ma vestito altresì quello dell'avversione a Dio, il quale la rende inchinevole a negare la giustizia a chi è dovuta. Pur seguiamo ad udire il Gersone. Prosegue: *Unde OMNES FERE DOCTORES respectu effectus ipsius originalis peccati, consonant in IPSAM AVERSIONEM HABITUALEM, secundum Augustinum*. Espone l'altre opinioni: *Hugo de S. Victore dicit; quod originalis culpa est CORRUPTIO, seu VITIUM, quod nascendo contraximus per ignorantiam in mente, et concupiscenciam in carne. Alii volunt, quod originalis culpa sit NECES- SITAS CONCUPISCENDI cum debito non concupiscendi* (2). Di che

(1) Comp. Theol.

(2) L'influenza e l'azione che il corpo viziato esercita sull'anima fu sempre riconosciuta dai dottori della Chiesa e dagli scolastici. Giovanni Gersone esponendo l'opinione d'alcuni, dà questa spiegazione della spinta che ha l'anima alla mala concupiscenza, *Et ponunt exemplum de radio contignato aquae, qui movetur aqua mota, et quiescente, quiescit, et hoc patet ex contignatione sui cum aqua. Unde cum major sit UNIO ANIMAE ET CARNIS, quam in casu praedicto radii et aquae, cum caro de se valde mobilis sit ad concupiscendum, anima eo ipso quod tali carni unita est, habet statim talem quandam NECESITATEM CONCUPISCENDI. Cum igitur caro parvuli, cui infunditur anima, per peccatum primi hominis ad concupiscendum sit mobilis, inerit ipsi animae jam illi carni unitae NECESITAS QUAEDAM CONCUPISCENDI, NEC POTEST ANIMA IPSA ILLAM CARNEM SEU SENSUALITATEM COHIBERE, sicut anima Adae ante peccatum potuisset, quas habuit potestatem super sensualitatem et etiam LIBERTATEM CONCUPISCENDI VEL NON CONCUPISCENDI*. Comp. Theol. (ann. 1420).

poi conchiude così: *Patet igitur quod per peccatum primi hominis* INEST ANIMAE DUPLEX NECESSITAS, UNA NON POSSENDI SENSUALITATEM RETINERE seu COHIBERE, ET ALIA NECÈSSITAS CONCUPISCENDI. *Et prima est quaedam* NECESSITAS NON VALENDI FACERE QUOD DEBET, *et secunda est quaedam* NECESSITAS FACIENDI QUOD NON DEBET. *Et ita inest ei* CARENTIA UTRIVSQUE PARTIS JUSTITIAE, *quae sunt* declinare a malo *et* *facere bonum. Ex quo patet quod peccatum originale et est in carne, et est in anima; sed in carne originaliter et materialiter, in anima vero formaliter et tanquam in subiecto* (1). Ora avrebbe potuto Iddio creare un uomo nel qual fosse *carentia utriusque partis justitiae*, secondo che s'esprime Gersono? quei teologi cattolici che sostengono la possibilità dello stato di pura natura, o come si potrebbe chiamare di natura non intera, aggiungono, come vedemmo, che Iddio supplirebbe al bisogno con degli aiuti speciali, ma in tal caso, cessa la questione (2): questi aiuti speciali sono appunto quelli che dimenticarono nella penna i nostri Anonimi; e così s'allontanarono dalla sana e comune dottrina.

9° S. Giovanni Crisostomo rassomiglia la corruzione dell'anima pel peccato alla corruzione e dissoluzione del corpo, e l'attribuisce al primo peccato *Τούτο ἡ ἀμαρτία εἰργάσατο ἢ προτέρα* (3). Questa somiglianza tra la corruzione dell'anima pel primo peccato e la corruzione del corpo torna frequente negli scrittori ecclesiastici; mi valga in esempio un brano di Raimondo Sabunde (ann. 1430), *Quia carne ab Adam descendit tota posteritas, sequitur quod omnis* CORRUPTIO *quae in posteris invenitur, de carne corrupta venerit protoplasti. Sed haec corruptionis diversitas. Ille enim corruptionem carnis traxit de corruptione superbissimae vanitatis; nos autem qui po-*